
 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia  di  Cosenza) 
 

 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

                                           

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                             OGGETTO:   
 

 

 

 

   

Responsabile del Servizio Tecnico 

 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico;  

 

Premesso che con DPCM 3728/2014 sono state rese le modalità per poter accedere ai fondi per addivenire 

alla Realizzazione di interventi strutturali per l’adeguamento sismico degli edifici scolastici; 

 

Vista: 

- la Deliberazione di G. C. n. 108 del 24/12/2014, con la quale veniva approvato il progetto 

preliminare lavori di interventi strutturali per l’adeguamento sismico dell’edificio scolastico 

“Gabriele rocca” in Località Calvisi del Comune di Scigliano per un importo di € 664.000,00; 

- la Delibera CIPE 26/2016 e il Decreto D.G. n. 3 del 4/1/2017 - “Patto per lo sviluppo della Regione 

Calabria”; 

- la scheda di intervento da parte dell’Ente attuatore, dalla quale si evidenzia la necessità di nominare 

la figura del R.U.P.; 

 

Evidenziata la volontà di questa Amministrazione di presentare apposita scheda di intervento, al fine di 

realizzare i lavori di: “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE “GABRIELE 

ROCCA” IN LOC. CALVISI DI SCIGLIANO”; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 04/05/2017, con la quale questo Ente nominava il 

Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi di cui sopra; 

 

Preso atto che con nota prot. n. 294770 del 04/09/2018 la Regione Calabria – Dipartimento 6 Infrastrutture- 

Lavori Pubblici-Mobilità agli atti di questo Ente prot. n. 2753 del 05/09/2018 avente ad oggetto Decreto 

D.G. n. 3 del 04/01/2017 (All. A), Delibera di G.R. n. 160/2016 “Patto per lo sviluppo della Regione 

Calabria” –Delibera CIPE n. 26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno”. Intervento di 

136 

 

  SERVIZIO:   

14/05/2020 
 

DETERMINAZIONE N° 100 

 

 

DEL 14/05/2020 

Interventi strutturali per l’adeguamento sismico della scuola 

elementare “Gabriele Rocca” in località Calvisi di 

Scigliano. 

Liquidazione commissione di gara. 

 

CUP: H34H17000600002 - CIG: 7786159DA8 

 



adeguamento sismico Scuola Primaria G. Rocca Via Monacelli comunicava di aver assegnato al Comune di 

Scigliano un finanziamento pari ad € 643.500,00; 

 

Rilevato che: 

- nell’allegato “A”, approvato con il sopra citato Decreto D.G. n. 3 del 04/01/2017, risulta inserito 

l’Ente Comune di Scigliano per la realizzazione dell’intervento di Adeguamento Sismico Scuola 

Primaria G. Rocca in Via Monacelli per un importo complessivo compreso il cofinanziamento da 

pari ad € 657.000,00; 

- con Rep. n. 5562 del 23/09/2019 Prot. N. 335955 del 30/09/2019 in atti al protocollo dell’Ente n. 

3167 del 30/09/2019, la Regione Calabria - Dipartimento 6 Infrastrutture-Lavori Pubblici- Mobilità 

ha notificato la convenzione sottoscritta tra la Regione Calabria ed il Comune di Scigliano indicando 

le tempistiche entro le quali realizzare l’intervento; 

 

Atteso che, al fine di consentire l'attuazione degli interventi sopra citati e, quindi, l'appalto delle opere e la 

loro esecuzione, è necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 184 del 16/11/2017, con la quale è stato 

affidato apposito incarico professionale per la redazione della progettazione esecutiva e il Coordinamento 

Sicurezza in fase di progettazione ATP costituente con capogruppo l’Ing. Pamela Bartucci, avente sede a 

Rende (CS), iscritta all’Ordine egli Ingegneri dea Provincia di Cosenza al n. 3502; 

 

Visto il progetto esecutivo e i relativi elaborati tecnici relativi al agli interventi di ADEGUAMENTO 

SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE “GABRIELE ROCCA” IN LOC. CALVISI DI SCIGLIANO 

redatto ATP costituente con capogruppo l’Ing. Pamela Bartucci, per un importo complessivo di                                 

€ 657.500,00; 

 

Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 03/11/2018, questo Ente ha approvato giusto 

progetto esecutivo relativo agli Interventi strutturali per l’adeguamento sismico della scuola elementare 

“Gabriele Rocca” in località Calvisi di Scigliano; 

 

Richiamata la Determinazione n. 121 ST – 183 RG del 20.06.2019 con la quale si è proceduto ad indire 

apposita procedura di gara fine di individuare il soggetto cui affidare i lavori in argomento, tramite RDO 

(Richiesta di offerta) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato dal Ministero 

dell'Economia e delle Finanze sulle proprie 

infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A, dando atto che l’importo complessivo dell’appalto 

pari a Euro 494.500,00 (quattrocentonovantaquattromilacinqucento/00) oltre Iva per come di seguito 

esplicitato: 

Importo lavori soggetto a ribasso: Euro 486.800,00 (Quattrocentoottantaseimilaottocento/00)  

Importo Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso: Euro 7.700,00 (settemilasettecento/00); 

 

Vista la Determinazione del Comune di Scigliano n. 23 del 16/07/2019 con la quale è stata nominata la 

Commissione di gara per la valutazione delle offerte presentata dagli Operatori economici; 

 

Richiamati ed esaminati i verbali di gara per come di seguito elencati: 

- Verbale n. 1 (Seduta Pubblica); 

- Verbale n. 2 (Seduta Pubblica); 

- Verbale n. 3 (Seduta Pubblica); 

- Verbale n. 4 (Seduta Riservata); 

- Verbale n. 5 (Seduta Riservata); 

- Verbale n. 6 (Seduta Riservata); 

- Verbale n. 7 (Seduta Riservata); 

- Verbale n. 8 (Seduta Riservata); 

- Verbale n. 9 (Seduta Riservata); 

- Verbale n. 10 (Seduta Riservata); 

- Verbale n. 11 (Seduta Riservata); 

- Verbale n. 12 (Seduta Pubblica). 

 



Dato atto che nel verbale di gara n.12 la commissione giudicatrice proponeva l’aggiudicazione all’Impresa 

FA.RI. COSTRUZIONI GENERALI S.A.S. DI RIZZO GEOM. ANTONIO & C., che ha conseguito il 

punteggio finale migliore di 92,60/100 e che ha offerto un prezzo di euro € 440.866,30, cui vanno aggiunti               

€ 7.700,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. L'importo complessivo di aggiudicazione risulta 

quindi pari ad € 448.566,30 oltre IVA. 

 

Dato atto che si è proceduto alla verifica dei requisiti di ordine generali, per l’impresa, sul sistema messo a 

disposizione dall’ANAC; 

 

Accertata la regolarità contributiva estratto mediante il sistema dinamico e telematico DURC - online; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 268 del 05/12/2019, con la quale questo Ufficio Tecnico ha aggiudicato 

definitivamente i lavori di “Interventi strutturali per l’adeguamento sismico della scuola elementare 

“Gabriele Rocca” in località Calvisi di Scigliano” all’Impresa FA.RI. COSTRUZIONI GENERALI S.A.S. 

DI RIZZO GEOM. ANTONIO & C., con sede in Via Laghi Silani, 205 - 88836 Cotronei (KR) P.Iva: 

02801450798 che ha conseguito il punteggio finale migliore di 92,60/100 e che ha offerto un prezzo di euro 

€ 440.866,30, cui vanno aggiunti € 7.700,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo 

contrattuale di € 448.566,30 oltre IVA in misura di legge; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 88 del 04/05/2020, con la quale questo Ufficio Tecnico ha liquidato le 

competenze tecniche ai professionisti incaricati; 

 

Preso atto che con Determina del Responsabile del Servizio n. 121 del 20/06/2019, questo Ufficio Tecnico, 

nominava giusta commissione di gara composta dai seguenti professionisti: 

- Ing. Giuseppe Morelli – Responsabile Ufficio Tecnico del Comune di Zumpano (CS); 

- Ing. Francesco Stellato – Responsabile Ufficio Tecnico del Comune di Pietrafitta e Funzionario 

- Comune di Rende (CS); 

- Ing. Guerino Vizza – Responsabile Ufficio Tecnico del Comune di Parenti (CS). 

 

Considerato che i sopra citati professionisti, per le attività prestate quali componenti della commissione di 

gara, hanno fatto pervenire a questo Ente documentazione contabile, così come di seguito indicata: 

- “Studio Tecnico Ing. Giuseppe Morelli”, C.F.: MRLGPP79T22M202C, fattura n. 4_2020 del 

25/04/2020 identificata con il Codice IT01879020517 – Formato FPA12, agli atti di questo Ente al 

prot. n. 1338 del 27/04/2020, per un importo complessivo di € 1.586,00 comprensiva di C.N.P.A.I.A 

e Iva come per Legge; 

- Ing. Francesco Stellato, C.F.: STLFNC65P06Z401E, fattura n. 7/FE del 24/04/2020 identificata con 

il Codice ITSTLFNC65P06Z401E – Formato FPA12, agli atti di questo Ente al prot. n. 1337 del 

27/04/2020, per un importo complessivo di € 1.000,00 comprensiva di C.N.P.A.I.A come per Legge; 

- Ing. Guerino Vizza, C.F.: VZZGRN77H29H490T, prestazione occasionale n. 03 del 16/04/2020, agli 

atti di questo Ente al prot. n. 1204 del 17/04/2020, per un importo complessivo di € 1.300,00; 

 

Atteso che si debba passare alla liquidazione delle relative spettanze ai tecnici professionisti interessati 

nell’esecuzione dell’intervento; 

 

Visto il residuo della Reversale d’incasso di € 179.592,01, con la quale la Regione Calabria, Infrastrutture – 

Lavori Pubblici – Mobilità, Settore 5 – Lavori Pubblici – Politiche Edilizia Abitativa U.O. Edilizia 

Scolastica, ha erogato al Comune di Scigliano il primo acconto sull’importo finanziato;  

 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

Visto il D.lgs. 18 Agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);  
 

                                                       DETERMINA 

 

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di approvare le fatture di seguito riportate: 

- Commissione di gara: 



- “Studio Tecnico Ing. Giuseppe Morelli”, C.F.: MRLGPP79T22M202C, fattura n. 4_2020 del 

25/04/2020 identificata con il Codice IT01879020517 – Formato FPA12, agli atti di questo Ente al 

prot. n. 1338 del 27/04/2020, per un importo complessivo di € 1.586,00 comprensiva di C.N.P.A.I.A 

e Iva come per Legge; 

- Ing. Francesco Stellato, C.F.: STLFNC65P06Z401E, fattura n. 7/FE del 24/04/2020 identificata con 

il Codice ITSTLFNC65P06Z401E – Formato FPA12, agli atti di questo Ente al prot. n. 1337 del 

27/04/2020, per un importo complessivo di € 1.000,00 comprensiva di C.N.P.A.I.A come per Legge; 

- Ing. Guerino Vizza, C.F.: VZZGRN77H29H490T, prestazione occasionale n. 03 del 16/04/2020, agli 

atti di questo Ente al prot. n. 1204 del 17/04/2020, per un importo complessivo di € 1.300,00; 

Di liquidare le fatture di seguito riportate: 

- “Studio Tecnico Ing. Giuseppe Morelli”, C.F.: MRLGPP79T22M202C, fattura n. 4_2020 del 

25/04/2020 identificata con il Codice IT01879020517 – Formato FPA12, agli atti di questo Ente al 

prot. n. 1338 del 27/04/2020, per un importo complessivo di € 1.586,00 comprensiva di C.N.P.A.I.A 

e Iva come per Legge; 

- Ing. Francesco Stellato, C.F.: STLFNC65P06Z401E, fattura n. 7/FE del 24/04/2020 identificata con 

il Codice ITSTLFNC65P06Z401E – Formato FPA12, agli atti di questo Ente al prot. n. 1337 del 

27/04/2020, per un importo complessivo di € 1.000,00 comprensiva di C.N.P.A.I.A come per Legge; 

- Ing. Guerino Vizza, C.F.: VZZGRN77H29H490T, prestazione occasionale n. 03 del 16/04/2020, agli 

atti di questo Ente al prot. n. 1204 del 17/04/2020, per un importo complessivo di € 1.300,00; 

Di dare atto che l’importo oggetto della presente liquidazione, pari ad € 3.886,00 è imputata sul capitolo n. 

3505; 

Di dare atto che l'opera è finanziata in parte con fondi Regione Calabria, Infrastrutture – Lavori Pubblici – 

Mobilità, Settore 5 – Lavori Pubblici – Politiche Edilizia Abitativa U.O. Edilizia Scolastica – e in parte con 

fondi comunali; 

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario per gli 

adempimenti consequenziali;  

Di procedere alla diffusione mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line come per Legge. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to  Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 100 DEL 14/05/2020             

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 14/05/2020             

 

Lì, 14/05/2020                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                               Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

 

             IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                      Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 14/05/2020 al 29/05/2020 

 

   

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                         Michele Pane 

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                          IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 
 


